
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

1 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 1 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

PORTARIAS E TERMO DE POSSE ……..…..……01 

AVISO DE LICITAÇÃO ………….…………..………08 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 068/2025 

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora TALYTA DOS SANTOS 

OLIVEIRA, portadora do RG nº 050551482013-1 – 

SSP/MA, CPF nº 082.388.503-80 para as funções do 

cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS 

DIVERSOS - AOSD, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 12 de maio de 2025. 

 

________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 
Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e 

cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, a senhora 

TALYTA DOS SANTOS OLIVEIRA que exibindo a 

PORTARIA Nº 068/2025, de 12 de maio de 2025, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo de 

Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD 

tomou posse e prestou o compromisso de fielmente 

exercer as funções do referido cargo, na Secretaria 

Municipal de Educação cumprir a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

050551482013-1 – SSP/MA 

 CPF nº 082.388.503-80 

 Título de Eleitor nº 075131801139 – 

Zona nº 0055 – Seção 0154 

 Carteira do PIS/PASEP nº 

165.84622.92-5 

 Certificado de Reservista 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou a epigrafada empossada, pelo que 
lavrou este ato. 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

04 de junho de 2025                            Ano IX – Edição Online nº 081 ,                              Página 1 de 9                    

GABINETE DO PREFEITO 
 

 


SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

2 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 2 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 12 de maio de 2025. 

 
__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

_________________________________ 
Talyta dos Santos Oliveira  

Empossada 
 
 
PORTARIA Nº 069/2025  

  

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor MARCO ANTONIO DE 

JESUS PEREIRA, portador do RG nº 043780642011-

0 – SSP/MA, e CPF nº 609.848.683-21, para as 

funções do cargo de Monitor de Ônibus, integrante 

da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 08 de maio 

de 2025. 

 

______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, o 

Senhor MARCO ANTONIO DE JESUS PEREIRA, que 

exibindo a PORTARIA Nº 069/2025, de 07 de maio de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo 

de Monitor de Ônibus, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

 Carteira de Identidade: RG nº 

043780642011-0 – SSP/MA 

 CPF nº 609.848.683-21 

 Título de Eleitor nº 069941761198 – 

Zona nº 055 – Seção 0130 

 Carteira de Trabalho nº 099807 

00040 MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 

143.01293.74-0 

 Certificado de Reservista: RA 

271322075661 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 07 de maio de 2025. 
 

___________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

3 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 3 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

____________________________________ 
Marco Antonio de Jesus Pereira 

Empossado 
 
 

PORTARIA Nº 070/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor EDIEL ARAÚJO DA 

SILVA, portador do RG nº 7743231 – PC/PA, CPF nº 

609.847.263-73, para as funções do cargo de 

Porteiro, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 07 de maio 

de 2025. 

 

______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 

e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, o 

Senhor EDIEL ARAÚJO DA SILVA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 070/2025, de 07 de maio de 2025, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo de 

Porteiro, tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

7743231 – PC/PA 

 CPF nº 609.847.263-73 

 Título de Eleitor nº 067119541198 – 

Zona nº 055 – Seção 0089 

 Carteira de Trabalho nº 6428403 

00040 RS 

 Carteira do PIS/PASEP nº 

134.40639.39-7 

 Certificado de Reservista: RA 

271322075612 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor 
Prefeito Municipal declarou o epigrafado empossado, 
pelo que lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 07 de maio de 2025. 

 
__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
________________________________ 

Ediel Araújo da Silva  
Empossado 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

4 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 4 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 071/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA FRANCELI 

SANTANA DOS SANTOS, portadora do RG nº 

037969732009-2 – SSP/MA, e CPF nº 604.524.003-

09, para as funções do cargo de Professora Nível I – 

Educação Infantil, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de maio 

de 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, a 

Senhora MARIA FRANCELI SANTANA DOS SANTOS, 

que exibindo a PORTARIA Nº 071/2025, de 14 de maio 

de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo 

de PROFESSORA NIVEL I – EDUCAÇÃO INFANTIL, 

tomou posse e prestou o compromisso de fielmente 

exercer as funções do referido cargo, na Secretaria 

Municipal de Educação, cumprir a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

037969732009-2 – SSP/MA 

 CPF nº 604.524.003-09 

 Título de Eleitor nº 065325231104 – 

Zona nº 055 – Seção 0123 

 Carteira de Trabalho nº 081403 – 

Série: 00036 - MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 

16449955822 

 Certificado de Reservista 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor 
Prefeito Municipal declarou a epigrafada empossada, 
pelo que lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 14 de maio de 2025. 

 
_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
__________________________________ 

Maria Franceli Santana dos Santos 
Empossada 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

5 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 5 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 072/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora MARIA ANTONIA DA 

LUZ SEREJO, portadora do RG nº 032095202006-2 – 

SSP/MA, e CPF nº 030.194.363-03, para as funções 

do cargo de Professora Nível I – Ensino 

Fundamental (1º ao 5º ano), integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 08 de maio 

de 2025. 

 

 

__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, a 

Senhora MARIA ANTONIA DA LUZ SEREJO, que 

exibindo a PORTARIA Nº 072/2025, de 08 de maio de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo 

de Professora Nível I – Ensino Fundamental (1º ao 5º 

ano), tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

032095202006-2 – SSP/MA 

 CPF nº 030.194.363-03 

 Título de Eleitor nº 49787361155 – 

Zona nº 055 – Seção 0012 

 Carteira de Trabalho nº 53209 – 

Série: 00029 - MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 

190.58101.98-6 

 Certificado de Reservista 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor 
Prefeito Municipal declarou a epigrafada empossada, 
pelo que lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 08 de maio de 2025. 

 
_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
_________________________________ 

Maria Antonia da Luz Serejo 
Empossada 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

6 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 6 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 073/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor CLEDSON CARLOS 

LOPES DO ROSARIO, portador do CPF nº 

711.456.302-78 SSP/MA, para as funções do cargo de 

Monitor de Ônibus, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de maio 

de 2025. 

 

 

_______________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE POSSE 

 
Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, o 

Senhor CLEDSON CARLOS LOPES DO ROSARIO, que 

exibindo a PORTARIA Nº 073/2025, de 14 de maio de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo 

de Monitor de Ônibus, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

711.456.302-78 SSP/MA 

 CPF nº 711.456.302-78 

 Título de Eleitor nº 036914501198 – 

Zona nº 055 – Seção 0145 

 Carteira de Trabalho  

 Carteira do PIS/PASEP nº 

1647791369101 

 Certificado de Reservista: RA 

271322070886 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor 
Prefeito Municipal declarou o epigrafado empossado, 
pelo que lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 14 de maio de 2025. 

 
_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
____________________________________ 

Cledson Carlos Lopes do Rosario 
Empossado 

 
 
 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

7 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 7 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 074/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor HENRIQUE FERREIRA 

SILVA, portador do RG nº 9929445 – PC/PA, CPF nº 

616.244.373-62, para as funções do cargo de 

Porteiro, integrante da Estrutura Administrativa do 

Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 04 de junho 

de 2025. 

 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 

e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, o 

Senhor HENRIQUE FERREIRA SILVA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 074/2025, de 04 de junho de 2025, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo de 

Porteiro, tomou posse e prestou o compromisso de 

fielmente exercer as funções do referido cargo, na 

Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 

9929445 – PC/PA 

 CPF nº 616.244.373-62 

 Título de Eleitor nº 076744061104 – 

Zona nº 055 – Seção 0071 

 Carteira de Trabalho  

 Carteira do PIS/PASEP nº 

160.99902.72-5 

 Certificado de Reservista: RA 

32.000.028151-0 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

 Comprovante de Residência 

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor 
Prefeito Municipal declarou o epigrafado empossado, 
pelo que lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 04 de junho de 2025. 

 

__________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

_________________________________ 
Henrique Ferreira Silva 

Empossado 
 
 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

8 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 8 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 075/2025 

                                           
Dispõe sobre a delegação de poderes 

para a movimentação de contas bancárias 

do Fundo para Infância e Adolescência – 

FIA vinculado ao Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e Adolescente 

CMDCA de Luis Domingues-MA.  

 
O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino , no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica.   

 
RESOLVE: 

 
 Art.1°- Designar a senhora MARIA DORACY 

SOARES MENDONÇA, portadora do CPF nº 

797.151.253-87, RG nº 3076574-SSP/PA, Presidente 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança ne 

Adolescente - CMDCA e a Senhora MEGH BARRETO 

DA COSTA PORTELA, portadora do CPF Nº 

009,801.523-05, RG nº 072944572020-0, Tesoureira 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança ne 

Adolescente - CMDCA, os poderes a seguir descritos 

para a movimentação em conjunto da conta bancária 

relacionado no anexo I desta portaria. 

 
I. Abrir conta de depósito; 

II. Autorizar cobrança; 

Ill.         Receber, passar recibo e dar quitação; 

V.         Requisitar talonários de cheques; 

V.         Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

VI.       Autorizar débito em conta relativo a operações; 

VII.      Retirar cheques devolvidos; 

VIII.     Endossar cheques; 

IX.        Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 

X.         Efetuar transferência por meio eletrônico; 

XI.       Efetuar movimentação financeira RPG; 

XII.     Consultar contas/aplicação programas repasse 

        recursos; 

 

        XIII.     Liberar arquivos de pagamentos no 

gerenciador financeiro: 

        XIV.     Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

        XV.      Emitir Comprovantes  

        XVI.      Efetuar transferência para a mesma 

titularidade;  

        XVII.     Outros poderes que se façam necessários 

para a plena movimentação das contas. 

 
Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 04 de junho de 2025. 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025. A Secretaria 
Municipal de Administração de Luís Domingues/MA, 
avisa aos interessados que realizará licitação na seguinte 
modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor preço, 
que será regida pela Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações. Objeto: Registro de Preços para fornecimento 
de material permanente em geral. DATA E HORÁRIO 
DO INÍCIO DA DISPUTA: AS 09:00h DO DIA 
17/06/2025. Site para realização do Pregão: 
www.comprasluisdominguesma.com.br. Poderão 
participar da Licitação todas as empresas especializadas 
no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos 
de qualificação exigidos no edital, para a execução de 
seus objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas 
no site da Prefeitura (https://luisdomingues.ma.gov.br) e 
também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 
horas, no Setor de Licitação do Município de Luís 
Domingues-MA, onde poderão ser consultados 
gratuitamente, ou obtidos de forma digital, podendo ainda 
ser solicitado via e-mail: cpl.luisdomingues@gmail.com.  

Luís Domingues/MA, 02 de junho de 2025. 

 

 Esmael de Oliveira Pinheiro Filho 
Secretário Municipal de Adminitração 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 


http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação
mailto:cpl.luisdomingues@gmail.com


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250604669447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

9 

Quarta-feira, 04 de junho de 2025                         Ano IX – Edição  Online  N° 081                         Página 9 de 9                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

